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(men FUP i 2008)                                       
Din sats beregnes ud fra din løn før skat og efter fradrag
for arbejdsmarkedsbidraget på 8 %.
Dagpengesatsen er 90 % af din hidtidige løn. For at opnå
denne sats skal din løn mindst have været 17.900 kr. pr.
måned eller 4.125 kr. pr. uge. Din sats kan dog aldrig
overstige den maksimale dagpengesats, som i 2007 er 683
kr. pr. dag/3.415 kr. pr. uge før skat. 

I 2008 stiger denne maksimumsats til 703 kr. pr. dag/
3.515 kr. pr. uge, og din månedsløn skal herefter være på
18.396 kr., for at du kan opnå den maksimale dagpenge-
sats.

3. Jeg har i hvert fald altid ret til mindstesatsen for
selvstændige.

Den officielle betegnelse “mindstesatsen” er desværre
misvisende, da man skal opfylde en række betingelser for
at kunne få den.

Mindstesatsen er i 2007 på 560 kr. om dagen, dvs. 2.800
kr. om ugen (2008 : 576 kr. pr. dag), og den kan du få,
hvis du opfylder disse betingelser:

• De sidste tre år har du arbejdet på fuld tid enten ved at
have drevet ustøttet selvstændig virksomhed på fuld
tid (over 30 timer om ugen) eller ved at have haft
sammenlagt tre års fuldtidsarbejde som lønmodtager –
eller ved at have haft tre års fuldtidsarbejde i en kom-
bination af lønarbejde og selvstændig virksomhed 

• De sidste tre år har du været medlem af en a-kasse 
• Du har ikke i de tre år haft andet fravær fra virksom-

heden end sammenlagt højst 26 ugers uddannelse, syg-
dom eller fravær på grund af barsel. 

Mindstesatsen er derfor udelukket, hvis du i treårsperio-
den har været på: 
• børnepasningsorlov 
• dagpenge under midlertidigt ophør med virksomheden. 

Hvis gennemsnittet af virksomhedens overskud i de to
bedste hele regnskabsår er på 175.845 kr. (fra 2008
180.870 kr.) eller mindre, anbefaler vi, at du vælger
mindstesatsen.

Opfylder du ikke betingelserne, beregner vi din sats ud
fra virksomhedens overskud – også selv om det er meget
lavt. 

4. Jeg er ansat i mit eget selskab og betaler a-skat, da
jeg af skattevæsenet anses som lønmodtager. Derfor
skal min sats beregnes ud fra min lønindtægt.

Du anses i forhold til a-kassereglerne for at være selv-
stændig. Din sats beregnes derfor ud fra selskabets skatte-
pligtige overskud tillagt din lønindtægt og eventuelle
øvrige skattepligtige ydelser, du modtager fra selskabet.
Se i øvrigt pkt. 1.

Ved du, hvordan vi beregner dine dagpenge – eller efter-
lønssats?  Test din viden via disse FUP eller FAKTA-
udsagn, som er skrevet ud fra de mest almindelige spørgs-
mål, vi får i vores daglige arbejde.

Er det eller ?

1. Min sats beregnes altid ud fra min indkomst som selv-
stændig, hvis jeg har været selvstændig i mere end et år.

Det er som hovedregel kun, hvis du har drevet din virk-
somhed i tre hele afsluttede regnskabsår, at vi beregner
din sats ud fra din virksomheds overskud. Vær opmærk-
som på, at virksomhedens første regnskabsår betragtes
som et helt år, bare det er på 26 uger.

Overskuddet, der ligger til grund for beregningen, er
virksomhedens skattepligtige overskud før renter og
andre finansielle poster.

Hovedreglen er, at vi beregner på et gennemsnit af de to
bedste år, inden for de sidste fem hele afsluttede regn-
skabsår. Der er dog en række betingelser, der skal være
opfyldt, før et regnskabsår kan bruges:

• Virksomheden skal have været din hovedbeskæftigelse i
hele året

• Regnskabet må ikke være takseret eller skønsmæssigt
ansat af skattemyndighederne

• Kun år, hvor du var i a-kasse ved regnskabsårets udgang,
kan bruges.

Opfylder du ikke disse betingelser, bruger vi dit tidligere
indkomstgrundlag – typisk en periode med arbejde som
lønmodtager. Hvis du ikke har et tidligere erhvervsarbej-
de, der kan bruges som beregningsgrundlag, beregner vi
dagpenge eller efterløn på det grundlag, vi kan finde. Der
kan på denne måde blive tale om at bruge beregnings-
grundlag på helt ned til 1/2 år.

2. Jeg er lønmodtager og har en månedsløn på 18.000
kr. – derfor har jeg ret til den højeste dagpengesats.

FAKTAFUP
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Har du tidligere indbetalt bidrag, der ikke er tilbagebe-
talt, vil også disse bidrag kunne medregnes til de 25 år.

Hvis du har betalt til efterlønsordningen uafbrudt fra 1.
juli 1999, er det tilstrækkeligt, at perioden med indbetal-
te bidrag udgør 20 år inden for 25 år. 

Afhængig af din alder og indbetalte bidrag vil du have
mulighed for at gå på efterløn ved din tidligst mulige
efterlønsalder og uden fradrag for manglende betaling af
efterlønsbidrag.

Det kræver dog, at du senest begynder at betale bidrag
fra 1. januar 2008. DANA skal derfor senest have mod-
taget din tilmelding den 28. december 2007.

Hvis du ikke tilmelder dig senest 1. januar 2008, kan du
alligevel have mulighed for senere at gå på efterløn.
Det kræver dog, at du er født den 1. juli 1960 eller sene-
re, og har været uafbrudt medlem af en a-kasse fra den
1. januar 1997, hvis du er født før den 1. januar 1973,
eller fra det 24 år, hvis du er født den 1. januar 1973
eller senere. Du skal indbetale efterlønsbidrag i mindst
15 år, og du må ikke kunne få efterløn efter reglerne for
den ordinære efterløn. Du skal tilmelde dig senest den
dag, du fylder 47 år.

Har du spørgsmål til efterløn, er du velkommen til at
kontakte Medlemsafdelingen.

TIL DIG DER ER LEDIG

Fra 1. januar skal din tilmelding til Jobcentret holdes
aktiv.

Vi har i sidste Dit DANA oplyst, at pr. 1. oktober 2007
skal du bekræfte din tilmelding som arbejdssøgende hver
uge. Dette er udsat til januar 2008.

Fra 1. januar 2008 skal du løbende hver uge bekræfte din
tilmelding som arbejdssøgende. Dette skal gøres via
www.jobnet.dk.

Hvis du ikke mindst hver 7. dag bekræfter din tilmel-
ding, vil du fra Jobcentret modtage en skriftlig advarsel
om, at du skal bekræfte din tilmelding. Denne advarsel
vil du modtage første og anden gang, du inden for 12
måneder ikke har bekræftet din tilmelding inden for 7-
dages fristen. Den tredje gang, du glemmer at bekræfte
din tilmelding, vil du blive afmeldt uden yderligere
advarsel fra Jobcentret.

Det kan betyde, at du mister retten til dagpenge fra
afmeldingstidspunktet, til du igen er tilmeldt som ledig. 

Selvom du deltager i aktivering efter en jobplan, skal
du også hver uge bekræfte din jobsøgning.

Det er derfor meget vigtigt, at du husker at holde din
tilmelding aktiv hver uge.

For at få maksimale dagpenge skal summen af det gen-
nemsnitlige årlige overskud tillagt løn m.v. mindst være
på 214.469 kr. (2007). Når satserne stiger i 2008, stiger
beløbet til 220.749 kr.

5. Min ægtefælle og jeg arbejder begge i min virksom-
hed. Der er ikke andre ansatte. Kan det være rig-
tigt, at vi skal dele virksomhedens overskud – det er
jo mig, der tjener pengene hjem!

Ja – det er korrekt, at vi deler overskuddet ligeligt imel-
lem jer, hvis virksomheden er hovedbeskæftigelse for jer
begge. Dette gælder, uanset om der er indgået lønaftale
med din ægtefælle, og uanset hvor meget der er overført
til selvstændig beskatning hos din ægtefælle.

For at I begge kan få højeste dagpengesats, skal det gen-
nemsnitlige årlige overskud mindst udgøre 428.938 kr.  
(i 2008 441.498 kr.)

Hvis din ægtefælle kun arbejder i din virksomhed som
sin bibeskæftigelse, skal der ske et fradrag for dette arbej-
de. Fradraget kan svare til det beløb, der evt. er overført
til beskatning som medarbejdende ægtefælle. Hvis arbej-
det har været ulønnet, skal fradraget svare til lønudgif-
ten til fremmed arbejdskraft. Har din ægtefælle fået løn,
skal der ikke ske fradrag, da lønnen allerede er trukket
fra i virksomhedens overskud. 

SIDSTE UDKALD FOR ”ORDINÆR”
EFTERLØN

Hvis du ikke allerede betaler til efterlønsordningen, så er
1. januar 2008 en vigtig dato. 

Er du født mellem 1. januar 1959 og 31. december 1975,
skal du nemlig opfylde reglen om betaling af efterlønsbi-
drag i mindst 25 år og uafbrudt fra 1. januar 2008 før
efterlønsalderen. 

FAKTA
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Du kan altid få overblik over dine skatteoplysninger og
ændre dine tal i TastSelv Borger på SKAT´s hjemmeside.

Alle ydelser, der udbetales i 2008 udbetales med skatteop-
lysningerne for 2008, uanset om ydelsen vedrører 2007.

Efterlønsprognoser
Efterlønsprognosen for 2008 sendes til efterlønsmodtage-
re i uge 1 2008. 

Prognosen vil indeholde oplysninger om alle efterlønsud-
betalingerne i 2008 og de skatteoplysninger, vi har mod-
taget og vil anvende ved udbetalingen af efterløn i 2008.

Efterlønsmodtagere, som indsender kort til os hver
måned, kan se skatteoplysningerne på udbetalingsspecifi-
kationen for januar måned.

Penge inden jul
Der kan udbetales dagpenge og efterløn for december, så
pengene kan være til rådighed inden jul, dvs. fredag d.
21. december 2007, hvis vi senest har modtaget dit kor-
rekt udfyldte ydelseskort tirsdag d. 18. december 2007.
Ydelser for kort modtaget d. 17. december er til disposi-
tion d. 20. december 2007.

Har vi ydelseskortet senest d. 20. december 2007, er
pengene til disposition d. 28. december 2007.  

Ydelseskort modtaget efter d. 20. december 2007 kom-
mer først til udbetaling i 2008 og vil derfor blive udbe-
talt med skatteoplysninger for 2008.

Husk at være omhyggelig med udfyldelsen af ydelseskor-
tet, så alle felter er udfyldt og kortet er underskrevet.

Efterløn til medlemmer, der IKKE indsender kort, er til
rådighed den 20. december 2007.

DANA må ikke udbetale ydelser pr. check. Vi er forplig-
tet til at udbetale ydelser via EDB og kan derfor ikke
udstede checks.

Hvordan gør du det så?
Det er hensigten, at du vil få din egen side, hvor du kan
bekræfte, at du er aktiv jobsøgende.

Du vil med posten modtage en kode, som du skal anven-
de for at logge dig på din side. Du kan bestille en e-mail-
service eller sms-service i forbindelse med bekræftelsen
af jobsøgningen, så du får en e-mail/sms som reminder,
dagen inden fristen for bekræftelsen af jobsøgningen.

Under sygdom skal du ikke bekræfte din jobsøgning,
men så snart du har raskmeldt dig, vil den nye frist på en
uge løbe fra datoen for din raskmelding. 
Under anmeldt ferie skal du ligeledes ikke bekræfte din
jobsøgning, og den ugentlige bekræftelse vil ”tælle” fra
dagen efter ferien.  

Ved midlertidigt arbejde under 14 dage (uden udbetaling
af dagpenge) skal du ikke bekræfte din jobsøgning. Men
fristen tæller fra dagen efter ansættelsesforholdets ophør. 

KONTINGENT OG SKAT FOR 2007

DANA indberetter medlemmernes indbetalte kontingent
og efterlønsbidrag for 2007 til SKAT. De oplysninger, vi
har indberettet om dig, vil du kunne finde på SKAT´s
hjemmeside (www.tastselv.dk). 

Du vil ikke modtage anden meddelelse om kontingentbe-
løbene.

Har du fået udbetalt penge fra DANA?
DANA indberetter udbetalte ydelser og skat for 2007 til
SKAT. De oplysninger, vi har indberettet om dig, vil du
ligeledes kunne finde på www.tastselv.dk. 

Du vil ikke modtage anden meddelelse om de beløb, vi
har indberettet til SKAT.

Skattekort for 2008
I 2008 bliver forskudsopgørelsen og skattekortet digitale.
Det betyder, at vi – efter planen – fremover automatisk
vil få dine skattekortoplysninger, og at du ikke længere
behøver at aflevere eller holde styr på et papirskattekort.

2008 er dog et overgangsår, og der er stadigvæk en
række problemer fra centralt hold med overførslen af
oplysninger til os, som ikke er løst. Skattevæsenet sender
dig alligevel et papirskattekort for 2008, som du til en
start skal bruge, som du plejer, og vi beder dig derfor for
en sikkerheds skyld sende os dette skattekort. 

Vær opmærksom på, at vi allerede fra SKAT har fået
elektronisk overført skatteoplysninger for 2008 for en del
medlemmer. Disse medlemmer har fået besked om det
enten på udbetalingsspecifikationen for november eller i
et særskilt brev. 

Hvis vi ikke har skatteoplysninger på dig, skal vi trække 
60 % i skat, som vi dog senere har mulighed for at regulere.
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